LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BÌNH DƯƠNG

       CÔNG ĐOÀN CÁC KCN BÌNH DƯƠNG

Số: 53/CĐ.KCN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Thủ Dầu Một, ngày 14  tháng 8  năm 2018

   “V/v xét tuyên dương, khen thưởng
công nhân lao động tiêu biểu năm 2018”
Kính gửi: Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở
Căn cứ Hướng dẫn số 04/HD-LĐLĐ ngày 08/8/2018 của Liên đoàn Lao động tỉnh Bình Dương về việc Xét tuyên dương, khen thưởng công nhân lao động tiêu biểu trên địa bàn tỉnh Bình Dương năm 2018;

Nhằm thực hiện tốt việc xét chọn, đề cử người lao động tiêu biểu trong phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo” và các gương điển hình tiên tiến khác đúng đối tượng và có thành tích xứng đáng để đề nghị Ủy Ban nhân dân tỉnh Bình Dương khen thưởng năm 2018, Ban Thường vụ Công đoàn các khu công nghiệp Bình Dương hướng dẫn xét khen thưởng như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN

1. Đối tượng:
- Quản đốc, Phó quản đốc các phân xưởng và tương đương; tổ trưởng, tổ phó tổ sản xuất; công nhân lao động sản xuất trực tiếp trong doanh nghiệp.
- Nhân viên văn phòng, đội ngũ kỹ sư, trí thức trong các phòng, ban chuyên môn thuộc doanh nghiệp (bộ phận gián tiếp).

* Lưu ý:

+ Để phong trào thi đua khen thưởng phát triển rộng khắp, đề nghị Công đoàn cơ sở xét tối đa 03 cá nhân.
+ Ưu tiên xem xét đối tượng là công nhân lao động trực tiếp sản xuất.

+ Không xét các cá nhân đã được tặng Bằng khen của Uỷ Ban nhân dân tỉnh Bình Dương trong phong trào thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo qua các năm 2015, 2016, 2017, Hội nghị biểu dương Chủ tịch Công đoàn tiêu biểu năm 2018.
2. Tiêu chuẩn:
- Cá nhân có thời gian công tác, làm việc trên địa bàn tỉnh Bình Dương từ 03 năm trở lên, có tinh thần trách nhiệm cao, năng động, sáng tạo, góp phần tăng năng suất lao động, chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, không vi phạm nội quy, quy chế nội bộ của doanh nghiệp cũng như nơi ở, không tham gia tranh chấp lao động tập thể, đình công trái quy định pháp luật.

- Ưu tiên xét người lao động trực tiếp có sáng kiến, đề tài, giải pháp hoặc ý tưởng cải tiến kỹ thuật đã được ứng dụng rộng rãi trong thực tế, đem lại hiệu quả kinh tế cho doanh nghiệp, được doanh nghiệp công nhận, đánh giá cao hoặc cấp có thẩm quyền công nhận, chứng nhận.

- Người lao động dũng cảm, không ngại khó khăn, nguy hiểm, có những hành động, việc làm nhằm bảo vệ tài sản, tính mạng, quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của đồng nghiệp, doanh nghiệp.

- Người lao động có những hành động, việc làm nhằm ngăn chặn, giải quyết thành công những mâu thuẫn liên quan đến đình công, tranh chấp lao động trong doanh nghiệp, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng cho người lao động, doanh nghiệp đúng pháp luật.

- Đối với những cá nhân thuộc các phòng, ban, chuyên môn (gián tiếp) có những giải pháp, ý tưởng mang lại hiệu quả cho doanh nghiệp trong quản lý, chuyên môn, có những đề xuất giải pháp được người sử dụng lao động chấp thuận cải thiện kịp thời chế độ, chính sách, quyền lợi cho người lao động như: tiền lương, Bảo hiểm xã hội, môi trường làm việc được đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động, bảo vệ môi trường, sức khỏe con người…

II. HÌNH THỨC VÀ HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG

1. Hình thức khen thưởng:

Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương.
*Lưu ý: Đây là hình thức tuyên dương khen thưởng chuyên đề, các đối tượng đạt tiêu chuẩn xét khen thưởng theo quy định này không bị ràng buộc bởi các tiêu chuẩn quy định xét khen thưởng tổng kết hàng năm.

2. Hồ sơ đề nghị khen thưởng:
- Biên bản họp xét của Ban Chấp hành công đoàn cơ sở;

- 01 tấm hình 4x6 của cá nhân được tuyên dương;

- Danh sách và tóm tắt thành tích nổi bật của cá nhân được đề nghị tặng bằng khen, có xác nhận của công đoàn cơ sở (có biểu mẫu kèm theo);

3. Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở:
Căn cứ vào phong trào thi đua phát động tại doanh nghiệp và tiêu chí xét khen thưởng để tiến hành bình chọn, làm hồ sơ gửi về Công đoàn các khu công nghiệp Bình Dương trước ngày 17/8/2018.

Trên đây là công văn bình xét tuyên dương, khen thưởng công nhân lao động tiêu biểu năm 2018 tham dự Hội Nghị tuyên dương năm 2018 (dự kiến tổ chức vào cuối tháng 8/2018). Đề nghị các Công đoàn cơ sở triển khai, rà soát để kịp thời biểu dương khen thưởng.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc vui lòng phản ảnh về Công đoàn các khu công nghiệp Bình Dương (điện thoại: 02743 859 027 để được hướng dẫn).

	Nơi nhận:

- CĐCS;

- Lưu VP;

	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Trần Đông

	CÔNG ĐOÀN CÁC KCN BÌNH DƯƠNG
CĐCS ………………………………………………

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Bình Dương, ngày     tháng     năm  2018

DANH SÁCH

CÁ NHÂN ĐỀ NGHỊ CHỦ TỊCH UBND TỈNH TẶNG BẰNG KHEN

TẠI HỘI NGHỊ TUYÊN DƯƠNG CÔNG NHÂN LAO ĐỘNG TIÊU BIỂU NĂM 2018

	Stt
	Họ và tên
	Năm

sinh
	Chức vụ

	Đơn vị
	Quê

quán
	Thời gian

công tác
	Số điện

thoại
	Tóm tắt thành tích

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	VD: Ông Nguyễn Văn A
	1985
	Công nhân xưởng đế
	Công ty trách nhiệm hữu hạn….
	Bình Dương
	4 năm
	0918123456
	- Nêu sáng kiến và giá trị làm lợi (nếu có)

+ Sáng kiến 1:
+ Sáng kiến 2:

Hoặc có thành tích như:
- Người lao động dũng cảm, không ngại khó khăn, nguy hiểm có những hành động, việc làm nhằm bảo vệ tài sản, tính mạng, quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của đồng nghiệp, doanh nghiệp.

- Người lao động có những hành động việc làm ngăn chặn, giải quyết thành công những mâu thuẫn… liên quan đến đình công, tranh chấp lao động trong doanh nghiệp, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng cho người lao động, DN đúng pháp luật.
Ghi rõ các hình thức đã được khen thưởng, công nhận, biểu dương từ năm 2015, 2016, 2017…

	2
	………
	……..
	………..

	                                                                 TM. BAN CHẤP HÀNH

                                                                 (Ký tên, đóng dấu)

MẪU

3